
 

  
Ordinanza Sindacale N.12 del 04/03/2024 

Pag. 1 / 3 
 

 

C O M U N E  D I  O L B I A 
 
 

 
 

ORDINANZA N. 12 del 04/03/2024 
 
OGGETTO: ORDINANZA DI CHIUSURA DEL PARCO URBANO FAUSTO NOCE NEL 
COMUNE DI OLBIA NELLE GIORNATE DEL 08 E 09 MARZO 2024 A CAUSA DI 
ESECUZIONE DELLO SMONTAGGIO DELLE TORRI FARO ENTRO IL CAMPO 
ANGELO CAOCCI. 

 
LA VICE SINDACA 

 

Preso atto che con Decreto dell’11/08/2022, ammesso alla registrazione della Corte dei conti al n. 
2350 del 20/09/2022, l’Amministrazione comunale è stata riconosciuta beneficiaria dei 
finanziamenti destinati alla realizzazione degli interventi sopra descritti a valere sui fondi PNRR; 

Rilevato che l’Amministrazione ha proposto come opere ammesse a finanziamento la sostituzione 
delle torri faro del campo Angelo Caocci, con conseguente efficientamento energetico; 

Accertato che a seguito dell’espletamento della procedura di gara, con Determinazione num. gen. 
1427 del 29/03/2023 è stata convalidata la gara d’appalto e aggiudicato l’appalto, ai sensi dell’art. 
32, comma 7 del Codice in favore della ditta CITY GREEN LIGHT Srl con sede legale a Vicenza 
(VI) in Via G. Zampieri n. 5; 

Preso atto che la prima fase operativa dell’intervento riguarda lo smontaggio delle torri faro 
esistenti; 

Considerato che all’interno della struttura sono in corso n° 3 interventi e pertanto si è resa 
necessaria opportuna riunione di coordinamento, tra le imprese e ciascun Coordinatore della 
Sicurezza; 

Visto il Verbale relativo alla riunione di coordinamento tenutasi in data 29.02.2024, per cui si è 
ritenuto che, “…considerata la pericolosità delle lavorazioni sopracitate, riguardanti la 
movimentazione in quota di carichi pesanti, è indispensabile sospendere qualsiasi attività 
lavorativa delle altre imprese, compresa la sospensione al transito di mezzi e persone nelle aree 
adiacenti alle 2 torri faro più vicine alle aree del parco fausto noce, nello specifico TF1 e TF2. 
Si segnala che la torre faro TF1 (quella più vicina agli spogliatoi), è raggiungibile solo 
dall’esterno al cantiere, per cui bisognerebbe prevedere di transennare l’area limitrofa, e utilizzare 
anche dei movieri durante lo spostamento dei mezzi pesanti. 
Dopo una dettagliata analisi critica delle possibili soluzioni, atte a minimizzare i giorni di chiusura 
del Parco Fausto Noce e la momentanea sospensione delle attività interferenti nei cantieri A e B, 
tutte le parti hanno concordato sul fatto che: 
- Nel periodo compreso tra il martedì 5 marzo 2024 e lunedì 11 marzo 2024, le Imprese dei 
cantieri A e B sospenderanno momentaneamente le lavorazioni, per riprenderle martedì 12 marzo 
2024, al fine di consentire all’Impresa del cantiere C di iniziare e completare lo “smontaggio delle 
torri faro esistenti”, salvo imprevisti, che verranno prontamente comunicati a tutti gli interessati. 



 

 
Comune di Olbia 

 

  
Ordinanza Sindacale N.12 del 04/03/2024 

Pag. 2 / 3 
 

- Nel periodo compreso tra venerdì 8 marzo 2024 e sabato 9 marzo 2024, sarà vietato totalmente 
al pubblico l’accesso al Parco Fausto Noce, per consentire il “disincastro” delle 4 torri faro in 
totale sicurezza. 
- Il giorno lunedì 11 marzo 2024, sarà vietato parzialmente al pubblico l’accesso al Parco Fausto 
Noce, per consentire il “trasporto dei fusti” delle 4 torri faro al di fuori del parco Fausto Noce in 
totale sicurezza…” 
Accertato che tale soluzione si ritiene indispensabile al fine di garantire la sicurezza delle imprese 
operanti nella struttura, dei fruitori del parco cittadino, nonché consentire il rispetto dei crono 
programmi lavori e di finanziamento delle opere in corso di esecuzione; 

Viste le leggi vigenti ed in particolare il D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267; 

Appurato pertanto che: 
- per motivi di sicurezza pubblica si ritiene necessario chiudere, come da planimetrie allegate, il 

Parco Urbano “Fausto Noce” per le giornate del 08 e 09 Marzo e parzialmente l’area per la 
giornata del 11 Marzo, salvo proroghe per condizioni metereologiche avverse e/o imprevisti che 
possano ritardare le operazioni di smontaggio delle torri faro; 

- tale divieto ricade sia sugli utenti che sul personale che abitualmente opera nell’area del parco 
urbano; 

Ritenuto necessario porre in essere le misure più opportune per evitare eventuali pericoli che 
minacciano l'incolumità e la sicurezza di tutti i fruitori della medesima area; 

Considerato che il presente provvedimento è da ricondursi all’attribuzione del Sindaco ai sensi e 
per gli effetti dell’Art. 54, comma 4, del D. Lgs. 267/00 e ss.mm.ii., il quale dispone che “ Il 
Sindaco, quale Ufficiale del Governo, adotta, con atto motivato provvedimenti contingibili e urgenti 
nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli 
che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana”; 

ORDINA 
 
A tutela della pubblica incolumità, la chiusura del Parco Urbano “Fausto Noce”, per tutti i fruitori 
occasionali e non, ivi inclusi coloro che abitualmente operano al loro interno, per le giornate del 08 
e 09 Marzo e parzialmente l’area per la giornata dell’11 Marzo, come da planimetrie allegate, con la 
possibilità di una eventuale proroga del provvedimento in caso di condizioni metereologiche 
avverse e/o imprevisti che possano ritardare le operazioni di smontaggio delle torri faro; 

DISPONE 
Che la presente ordinanza sia trasmessa ai seguenti soggetti: 

 all’ASPO responsabile della manutenzione del Parco Fausto Noce, affinché provveda   
materialmente alla chiusura degli accessi all’area nel periodo previsto dal presente atto; 

 al Comandante della Polizia Locale, Dr. Giovanni Mannoni – Sede; 

 al Dirigente del Settore Tecnico, Ing. Diego Ciceri – Sede; 

 alla Prefettura di Sassari; 

 agli Agenti della Forza Pubblica – Olbia; 

 agli organi di stampa per la diffusione alla cittadinanza; 



 

 
Comune di Olbia 

 

  
Ordinanza Sindacale N.12 del 04/03/2024 

Pag. 3 / 3 
 

 al Ced del Comune di Olbia per la pubblicazione sul Sito Istituzionale dell’Ente; 

 all’Ufficio Messi Comunali per provvedere alla pubblicazione della presente ordinanza 
all’Albo Pretorio on line. 

 

Si informa che avverso la presente ordinanza, in applicazione della L. 06.12.1971 n. 1034, 
chiunque abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, eccesso di potere o per violazione di 
legge, entro 60 gg dalla pubblicazione, al TAR Sardegna, ovvero al Presidente della Repubblica 
entro 120 gg. dallo stesso termine. 

 

Olbia, 04/03/2024 

 

 

La Vice Sindaca 

SABRINA SERRA 

documento firmato digitalmente 


